ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
/ / .  И  М Л №

Иркутск

О Законе Иркутской обла
сти «О внесении изменений
в Закон Иркутской области
«О межбюджетных транс
фертах и нормативах от
числений доходов в мест
ные бюджеты»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в За
кон Иркутской области «О межбюджетных трансфертах и нормативах от
числений доходов в местные бюджеты».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области
Ерощенко С.В. для обнародования.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Председатель
Законодательного Собрания Л.М. Берлина

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«О МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТАХ И НОРМАТИВАХ ОТЧИСЛЕ
НИЙ ДОХОДОВ В МЕСТНЫЕ БЮДЖЕТЫ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 23 июля 2008 года № 56-оз «О
межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные
бюджеты» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской области,
2008, № 44, т. 1, № 45, т. 3; Ведомости Законодательного Собрания Иркут
ской области, 2008, № 3, т. 2; 2009, № 14, т. 1; 2010, № 22, т. 2; 2011, № 38)
следующие изменения:

1) в абзаце втором части 1 статьи 4 слова «(далее -  фонд софинанси-
рования)» исключить;

2) статью 61 признать утратившей силу;
3) статью 11 изложить в следующей редакции:
«Статья 11. Нормативы отчислений доходов в местные бюджеты от

федеральных налогов и сборов, в том числе от налогов,
предусмотренных специальными налоговыми режима
ми, и региональных налогов

Установить единые нормативы отчислений в бюджеты муниципаль
ных районов:

1) от налога на доходы физических лиц -  25,79 процента от объема
доходов по данному виду налога, подлежащего зачислению с территории
соответствующего муниципального района в консолидированный бюджет
Иркутской области;

2) от налога на доходы физических лиц, уплачиваемого иностран
ными гражданами в виде фиксированного авансового платежа при осу
ществлении ими на территории Российской Федерации трудовой деятель
ности на основании патента, -  35,79 процента от объема доходов по дан
ному виду налога, подлежащего зачислению с территории соответствую
щего муниципального района в консолидированный бюджет Иркутской
области;

3) от налога, взимаемого в связи с применением упрощенной систе
мы налогообложения, -  50 процентов от объема доходов по данному виду
налога, подлежащего зачислению с территории соответствующего муни
ципального района в областной бюджет.

2

Установить единые нормативы отчислений в бюджеты городских
округов:

1) от налога на доходы физических лиц -  16 процентов от объема
доходов по данному виду налога, подлежащего зачислению с территории
соответствующего городского округа в консолидированный бюджет Ир
кутской области;

2) от налога на доходы физических лиц, уплачиваемого иностран
ными гражданами в виде фиксированного авансового платежа при осу
ществлении ими на территории Российской Федерации трудовой деятель
ности на основании патента, - 3 6  процентов от объема доходов по данному
виду налога, подлежащего зачислению с территории соответствующего
городского округа в консолидированный бюджет Иркутской области;

3) от налога, взимаемого в связи с применением упрощенной систе
мы налогообложения, -  50 процентов от объема доходов по данному виду
налога, подлежащего зачислению с территории соответствующего город
ского округа в областной бюджет.

Установить единые нормативы отчислений в бюджеты поселений от
налога на доходы физических лиц, уплачиваемого иностранными гражда
нами в виде фиксированного авансового платежа при осуществлении ими
на территории Российской Федерации трудовой деятельности на основа
нии патента, -  10 процентов от объема доходов по данному виду налога,
подлежащего зачислению с территории соответствующего поселения в
консолидированный бюджет Иркутской области.»;

4) абзац второй части 1 статьи 12 изложить в следующей редакции:
«Статьи 7 и 8 настоящего Закона вступают в силу с 1 января 2016 го

да.»;
5) в приложении 1:
абзац четвертый пункта 4 изложить в следующей редакции:
«где Д -  планируемый объем бюджетных ассигнований для предо

ставления дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселе
ний из областного бюджета на соответствующий финансовый год;»;

в абзаце четвертом пункта 5 слова «в соответствии с проектом сред
несрочного финансового плана Иркутской области, представляемым одно
временно с проектом закона об областном бюджете» исключить;

абзац второй пункта 6 изложить в следующей редакции:
« БО+', = ИНП,/ИБР,  + Д \ ,  !{ИБР, х РН„ х Щ / ^ ( Р Н , ) ) ,  (6)»;

в пункте 8:
в абзаце седьмом слова «в соответствии с проектом среднесрочного

финансового плана Иркутской области, представляемым одновременно с
проектом закона об областном бюджете» исключить;

в абзаце восьмом слова «Численность населения по городам и райо
нам» заменить словами «Численность населения по муниципальным обра
зованиям»;

3

в пункте 11:
в абзаце третьем слова «Численность населения по городам и райо

нам» заменить словами «Численность населения по муниципальным обра
зованиям»;

в абзаце четвертом слова «статистического сборника Иркутскстата
«Численность населения сельских населенных пунктов Иркутской обла
сти» заменить словами «статистического бюллетеня Иркутскстата «Чис
ленность населения по муниципальным образованиям»;

в абзаце десятом слова «статистического сборника Иркутскстата
«Численность населения сельских населенных пунктов Иркутской обла
сти» заменить словами «статистического бюллетеня Иркутскстата «Чис
ленность населения по муниципальным образованиям»;

в абзаце одиннадцатом слова «Численность населения по городам и
районам» заменить словами «Численность населения по муниципальным
образованиям»;

в пункте 16:
абзац второй изложить в следующей редакции:

Н ?тр.\ + К Х]
«  К «ен =  ПМх. х ------------------------( 26 ) » ;

ПМ У 7
1 + Г х ^ ' -

I X
абзац пятый изложить в следующей редакции:
« -  коэффициент транспортной доступности 1-го поселения

]-го муниципального района устанавливается:
для поселения, расположенного на территориях, отнесенных к райо

нам Крайнего Севера и приравненным к ним местностям, — 1,5;
в остальных случаях -  0;
К тр -  общий коэффициент транспортной доступности для всех посе

лений -  1,5;»;
в абзаце шестом слова «статистического сборника Иркутскстата

«Численность населения сельских населенных пунктов Иркутской обла
сти», статистического бюллетеня Иркутскстата «Численность населения по
городам и районам» заменить словами «статистического бюллетеня Ир
кутскстата «Численность населения по муниципальным образованиям»;

абзац второй пункта 17 изложить в следующей редакции:
« К стр1 = 0,30 х К М 1 + 0,45 х К У 1 + 0,25 х К рас1 , (27)»;

в абзаце седьмом пункта 19 слова «Численность населения по горо
дам и районам» заменить словами «Численность населения по муници
пальным образованиям»;

в абзаце третьем пункта 20 слова «статистического сборника Ир
кутскстата «Численность населения сельских населенных пунктов Иркут
ской области», статистического бюллетеня Иркутскстата «Численность
населения по городам и районам» заменить словами «статистического

4

бюллетеня Иркутскстата «Численность населения по муниципальным об
разованиям»;

дополнить пунктом 21 следующего содержания:
«21. Допускается утверждение на соответствующий финансовый год

планового периода нераспределенного между поселениями резерва объема
дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений в размере
не более 25 процентов объема указанных дотаций на соответствующий год
планового периода.

При распределении между поселениями нераспределенного резерва
объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений
указанный объем включается в распределенный объем дотации на вырав
нивание бюджетной обеспеченности поселений на соответствующий фи
нансовый год с последующим распределением в соответствии с настоящим
Порядком.»;

6) в приложении 3:
в пункте 2:
в абзаце четвертом слова «в соответствии с проектом среднесрочного

финансового плана Иркутской области, представляемым одновременно с
проектом закона об областном бюджете» исключить;

в абзаце пятом слова «Численность населения по городам и райо
нам» заменить словами «Численность населения по муниципальным обра
зованиям»;

в абзаце девятом слова «Численность населения по городам и райо
нам» заменить словами «Численность населения по муниципальным обра
зованиям»;

абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:
«Д -  планируемый объем бюджетных ассигнований для предостав

ления дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципаль
ных районов (городских округов) из областного бюджета на соответству
ющий финансовый год;»;

в пункте 5:
абзац второй изложить в следующей редакции:

« Н Щ ^ Н Щ ,  (6)»;
7=1

абзац шестой изложить в следующей редакции:
«ПП) -  прогнозируемый объем поступлений по ]-му виду дохода, мо

билизуемого с территории Иркутской области в консолидированный бюд
жет Иркутской области, на очередной финансовый год и плановый период
в доле, зачисляемой в бюджеты муниципальных районов (городских окру
гов) по наименьшему нормативу, установленному бюджетным законода
тельством Российской Федерации для зачисления в бюджеты муниципаль
ных районов или в бюджеты городских округов, на очередной финансовый
год и плановый период, за исключением дополнительных нормативов от
числений в местные бюджеты от налога на доходы физических лиц (рас
считывается финансовым органом Иркутской области. Данный показатель

5

используется только для сопоставления бюджетной обеспеченности муни
ципальных образований и не является прогнозной оценкой доходной базы
местных бюджетов).»;

пункт 6 дополнить подпунктом 8 следующего содержания:
«8) по налогу, взимаемому в связи с применением патентной систе

мы налогообложения (УЯ;,8):

УП{ „ = (Епред отч „ х0,4 + Еотч. „ х0,6) / Я ,. (16)»;
в пункте 7:
абзац второй изложить в следующей редакции:

« И 7 , = 2 > я « (17)»;
п

абзац четвертый после слов «упрощенной системы налогообложе
ния» дополнить словами «, налог, взимаемый в связи с применением па
тентной системы налогообложения»;

в абзаце седьмом пункта 10 слова «Численность населения по горо
дам и районам» заменить словами «Численность населения по муници
пальным образованиям»;

в пункте 12:
абзац второй изложить в следующей редакции:

Я 7”1 + х —!—
« К Г  = х---------- (24)»;

ПМ Т
1 + К ^ х ^  1

I X
абзац пятый изложить в следующей редакции:
« -  коэффициент транспортной доступности 1-го муниципального

района (городского округа) устанавливается:
для муниципального района (городского округа), расположенного на

территориях, отнесенных к районам Крайнего Севера и приравненным к
ним местностям, — 1,5;

в остальных случаях -  0;
К тр' -  общий коэффициент транспортной доступности для всех му

ниципальных районов (городских округов) -  1,5;»;
в абзаце шестом слова «статистического бюллетеня Иркутскстата

«Численность населения по городам и районам», статистического сборни
ка Иркутскстата «Численность населения сельских населенных пунктов
Иркутской области» заменить словами «статистического бюллетеня Ир
кутскстата «Численность населения по муниципальным образованиям»;

в абзаце третьем пункта 15 слова «статистического сборника Ир
кутскстата «Численность населения сельских населенных пунктов Иркут
ской области», статистического бюллетеня Иркутскстата «Численность
населения по городам и районам» заменить словами «статистического
бюллетеня Иркутскстата «Численность населения по муниципальным об
разованиям»;

6

в абзаце третьем пункта 16 слова «статистического сборника Ир-
кутскстата «Административно-территориальное деление и численность
населения области по полу и возрасту» заменить словами «статистическо
го бюллетеня Иркутскстата «Численность населения в муниципальных об
разованиях Иркутской области по полу и возрасту»;

в абзаце третьем пункта 17 слова «статистического сборника Ир
кутскстата «Административно-территориальное деление и численность
населения области по полу и возрасту» заменить словами «статистическо
го бюллетеня Иркутскстата «Численность населения в муниципальных об
разованиях Иркутской области по полу и возрасту»;

в абзаце третьем пункта 18 слова «Численность населения по горо
дам и районам» заменить словами «Численность населения по муници
пальным образованиям»;

дополнить пунктом 20 следующего содержания:
«20. Допускается утверждение на соответствующий финансовый год

планового периода нераспределенного между муниципальными районами
(городскими округами) резерва объема дотации на выравнивание бюджет
ной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) в разме
ре не более 25 процентов объема указанных дотаций на соответствующий
год планового периода.

При распределении между муниципальными районами (городскими
округами) нераспределенного резерва объема дотации на выравнивание
бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов)
указанный объем включается в распределенный объем дотации на вырав
нивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских
округов) на соответствующий финансовый год с последующим распреде
лением в соответствии с настоящей Методикой.»;

формулы (17) -  (29) считать соответственно формулами (18) -  (30);
7) в абзаце седьмом пункта 1 приложения 5 слова «Численность

населения по городам и районам» заменить словами «Численность населе
ния по муниципальным образованиям»;

8) в приложении 7:
в пункте 11:
в абзаце третьем слова «Численность населения по городам и райо

нам» заменить словами «Численность населения по муниципальным обра
зованиям»;

в абзаце четвертом слова «статистического сборника Иркутскстата
«Численность населения сельских населенных пунктов Иркутской обла
сти» заменить словами «статистического бюллетеня Иркутскстата «Чис
ленность населения по муниципальным образованиям»;

в абзаце седьмом слова «Численность населения по городам и райо
нам» заменить словами «Численность населения по муниципальным обра
зованиям»;

в абзаце одиннадцатом слова «статистического сборника Иркутск
стата «Численность населения сельских населенных пунктов Иркутской

7

области» заменить словами «статистического бюллетеня Иркутскстата
«Численность населения по муниципальным образованиям»;

в абзаце двенадцатом слова «Численность населения по городам и
районам» заменить словами «Численность населения по муниципальным
образованиям»;

в абзаце тринадцатом слова «статистического сборника Иркутскстата
«Численность населения сельских населенных пунктов Иркутской обла
сти» заменить словами «статистического бюллетеня Иркутскстата «Чис
ленность населения по муниципальным образованиям»;

в абзаце четырнадцатом слова «Численность населения по городам и
районам» заменить словами «Численность населения по муниципальным
образованиям»;

в пункте 12:
в абзаце тридцать шестом слова «статистического сборника

Иркутскстата «Численность населения сельских населенных пунктов
Иркутской области», статистического бюллетеня Иркутскстата
«Численность населения по городам и районам» заменить словами
«статистического бюллетеня Иркутскстата «Численность населения по
муниципальным образованиям»;

в абзаце пятьдесят втором слова «статистического сборника
Иркутскстата «Численность населения сельских населенных пунктов
Иркутской области», статистического бюллетеня Иркутскстата
«Численность населения по городам и районам» заменить словами
«статистического бюллетеня Иркутскстата «Численность населения по
муниципальным образованиям».

1. Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального
опубликования, но не ранее 1 января 2013 года, за исключением пункта 2
статьи 1 настоящего Закона.

2. Пункт 2 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу после дня его
официального опубликования.

Статья 2

Губернатор
Иркутской области

г. Иркутск
« 1 1 »  декабря 2012
№ 138-03

С.В. Ерощенко